
 

 

Ministero del l ’Istruzione e  del  Mer ito  
Istituto Comprensivo di BORGO VIRGILIO 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) tel. 0376 440299 

C.M.: MNIC81000E C.F.: 93034870209  

e-mail uffici: mnic81000e@istruzione.it mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 
 

 

 

 

1 

         

                                                                                                                         
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

PROGETTO PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35172 
CUP: D24D23003910006 
Titolo progetto: Formazione BorgoVirgilio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

M
N

IC
81

00
0E

 -
 A

9A
29

82
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

08
 -

 1
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it


 

 

Ministero del l ’Istruzione e  del  Mer ito  
Istituto Comprensivo di BORGO VIRGILIO 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) tel. 0376 440299 

C.M.: MNIC81000E C.F.: 93034870209  

e-mail uffici: mnic81000e@istruzione.it mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 
 

 

 

 

2 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreton.65 del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023 in merito riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023):, è stato adottato 

il decreto del Ministero dell’istruzione 8 agosto 202, n.218con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

M
N

IC
81

00
0E

 -
 A

9A
29

82
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

08
 -

 1
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it


 

 

Ministero del l ’Istruzione e  del  Mer ito  
Istituto Comprensivo di BORGO VIRGILIO 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) tel. 0376 440299 

C.M.: MNIC81000E C.F.: 93034870209  

e-mail uffici: mnic81000e@istruzione.it mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 
 

 

 

 

3 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto il 19/12/2023 

VISTA la delibera n.91 del 19/12/2024 del Consiglio di Istituto per l’adesione al progetto; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 35172 del 10/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

-  di iscrivere il relativo finanziamento in bilancio nelle seguenti voci: 

 

ENTRATE                   USCITE 

    Aggr./Voce/Sottovoce     Aggr./Voce/Sottovoce 

2.3.4 Finanziamenti dall’Unione Europea A.3.19 

Next generation EU - PNRR Investimento M4C1-3.1 

“Potenziamento delle Competenze 

Stem e multilinguistiche” D.M. 

N.65/2023 

184.770,42 € 184.770,42 € 

 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 

compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

   Alida Irene Ferrari 

M
N

IC
81

00
0E

 -
 A

9A
29

82
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

08
 -

 1
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it

		2024-10-21T10:40:09+0200
	ALIDA IRENE FERRARI




